Columel.
1b.2.p.2.
Agricul-
tura con-
sanguinea
sapientia.

Agricul-
tura alia-
rum artiū
nutrix.

detur. Vnū genus liberale & ingenuum
rei familiaris augendæ, quod ex agricultu-
ratione progignitur, vnde virtute nobili-
les habiti qui iam inde ab antiquo hoc
quæstu contenti rura exercebant, nobili-
tatemq; metiebantur præcipue, si ex ^{Nobilites} _{agricul-}
maiorum agricultura, non negotiatio-
ne aut mechanicis artibus opes quæsis-
sent. Germani olim præter agricultu-
ram & militiam nullam artem norant,
vnde etiamnum nobiles plurimum ru-
ri habitant, eque re rustica & hoc vitæ
genere nobilitatem tuentur. M. Varro
temporibus auorum queri solitum tra-
dit, quod maiores relictis aratro & falce
intra murum correperint, & in circis
ac theatris potius quam in segetibus ac
vinetis manus mouere coepерint, cum
Romani optimates sic annum parti-
rentur, vt nonis tantummodò diebus
res vrbanas usurparent, reliquis rura co-
lerent, atque sic durati laboribus pacis,
facile militiam, cum res postularet, su-
stinerent. Semperque rustica plebs vr-
banæ præposita, ab illis, plus veræ nobi-
litas reliquarum in iis ponentibus,
qui foris terram incolerent, quam qui

B iiij intra

22 CONRADI HERESBACHIT

intra mœnia desides sub vmbra ciuitatis morarentur: nisi quis honestius vulgi opinione existimet, vel sanguine ac calamitate miserorum rem & honores acquiri, pacemq; violari: aut bellū perosos, negotiationis aleā ad opes congerendas expromere, ac rupto naturæ fœdere, terrestre animal, hominem, ventorū ac maris procellis se obijcere, sicq; ritu volucrum longinquilitoris peregrinum pererrare orbem: aut denique eximum istud studium prosequi locupletissimum quenq; allatrādi, & ingratia fauces prostituisse foro. Certe hæc vna innoxia, vt diximus, functio apud omnes, omnibusque ætatibus habita. Rusticæ rei opibus diuites erant pij Patriarchæ, Abraham, Loth, Iacob, Iob: Certumq; est hoc studium eumq; quæstum Deo placere; cum Adamum iusserit Deus terram colere, & in sudore vultus sui viëtum quærere. Et Isaac agrum conseuisse ac luculentum benedictio-
Gen. 3. v.
19.
Gen. 26. v.
22.nis fructum percepisse, Moses narrat. Agricultura igitur tanti momenti, vt eam Deus publico testimonio suo comprobarit, atque huic ordinationi
 pro-

promissionem benedictionis postea
 per Moyfen addiderit; *Dabo*, inquiens,
 benedictionem meam anno sexto, & facies
 fructus trium annorum. Et mox: *Si cu-*
stodieritis precepta mea, dabo vobis pluiani-
temporibus suis, & terra gignet germe-
num, & pomis arbores replebuntur, ap-
prehendet tritura vindemiam, & vindemia-
sementem, & comedetis panem vestrum in
saturitate. Quid igitur iucundius homi-
ni Christiano, quam in ea vocatione, &
in eo quæstu versari, quem scimus Deo
placere, & in hac dulcissima contem-
platione diuinorum muneric philosophari,
atque diuinæ maiestatis poten-
tiam, sapientiam, beneficia humano
generi collata, recolere atque agnosce-
re, eius benignitati gratias agere, ipsis
videlicet plantis creaturisq; nobis con-
cionantibus. R I G O. Tu Theologum
mihi ex Agricola facis, ac propemodū
persuaseris, me quoque agricolam sie-
ri, qui haftenus ex vulgi opinione agri-
culturam sordidam & illiberalrem rem
existimauerim. C O N O. Amplissimum
certè hīc se offerre τε θεολογεῖν diuinorumq;
beneficiorum agnoscendorum.